BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-VT

V/v điều chỉnh một số nội dung

hướng dẫn về tần suất và giãn cách

chỗ trên phương tiện tại Quyết định

số 1812/QĐ-BGTVT ngày

16/10/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương.

Qua công tác kiểm tra hoạt động vận tải phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được kiến nghị của một số địa phương và doanh

nghiệp vận tải đề nghị bỏ quy định áp dụng điều kiện giãn cách chỗ đối với phương tiện

vận tải hành khách và bỏ quy định về % số chuyến xe được phép hoạt động nhằm khôi

phục hoạt động vận tải hành khách sớm trở lại trạng thái bình thường và phù hợp với công

tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; đặc biệt để đáp ứng tốt nhất nhu

cầu đi lại của người dân trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022; đồng thời, Bộ GTVT nhận được Văn bản số 92/SGTVT-QLVT&PT ngày

06/01/2022 của Sở GTVT Quảng Ninh đề nghị không áp dụng điều kiện giãn cách chỗ đối

với xe chở công nhân hoạt động hằng ngày.

Bộ GTVT thống nhất với nội dung đề xuất nêu trên và điều chỉnh một số nội dung

Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường

thủy nội địa, hàng hải, đường sắt, hàng không) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 ban hành kèm theo Quyết định số 1812/QĐ-

BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (sau đây gọi là Hướng dẫn

tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải), như sau:

1. Điều chỉnh nội dung tiết 1, tiết 2 (gạch đầu dòng thứ nhất, thứ 2) điểm b khoản

9.1 mục II Phần 2 của Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải, như sau:

“- Đối với vận tải hành khách theo tuyến cố định nội tỉnh, xe buýt, taxi, hợp

đồng, du lịch, vận chuyển học sinh, sinh viên: Sở GTVT tham mưu Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh cho phép hoạt động;

- Đối với vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh (bao gồm cả xe buýt

có hành trình từ hai tỉnh trở lên): Sở GTVT hai đầu tuyến báo cáo Uỷ ban nhân dân

cấp tỉnh cho phép hoạt động;”.

2. Điều chỉnh nội dung tiết 2 (gạch đầu dòng thứ 2) điểm c khoản 9.1 mục II Phần 2

của Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải, như sau:

“- Đối với xe taxi, xe công nghệ dưới 9 chỗ (xe hợp đồng, xe du lịch sử dụng

hợp đồng điện tử) có vách ngăn với khách, thanh toán điện tử được phép hoạt động;”.

2

3. Điều chỉnh nội dung tiết 2 (gạch đầu dòng thứ 2) điểm b khoản 9.3 mục II Phần

2 của Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải, như sau:

“- Đối với địa bàn có dịch ở cấp 3, cấp 4: được phép hoạt động theo hướng

dẫn của Sở GTVT điểm đi, điểm đến”.

4. Điều chỉnh nội dung tiết 1 (gạch đầu dòng thứ nhất) điểm b khoản 7.1 mục III

Phần 2 của Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải, như sau:

“- Sở GTVT tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cho phép hoạt động;”.

5. Điều chỉnh nội dung tiết 1, tiết 2 (gạch đầu dòng thứ nhất, thứ 2) điểm b khoản

7.1 mục IV Phần 2 của Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải, như sau:

“- Đối với tuyến vận tải hành khách nội tỉnh: Sở GTVT tham mưu Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh cho phép hoạt động;

- Đối với tuyến vận tải hành khách liên tỉnh: Sở GTVT hai đầu tuyến tham

mưu Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh cho phép hoạt động;”.

Bộ GTVT đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

phối hợp chỉ đạo thực hiện; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- BCĐ Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng Bộ GTVT (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Các Vụ thuộc Bộ;
- Thanh tra Bộ;
- Văn phòng Bộ;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục quản lý chuyên ngành thuộc Bộ GTVT;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

(để tổ chức thực hiện);
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu VT, V.Tải (Phongdq, 5b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T15:08:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thủy<Thuynx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-01-27T18:15:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-01-28T09:59:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-01-28T09:59:11+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-01-28T09:59:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-01-28T10:45:00+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!